РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЧУНСКИЙ РАЙОН

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ « АДМИНИСТРАЦИЯ

НОВОЧУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ»

Постановление
от   30 марта 2016 года   № 25

п.Новочунка.

  О  мерах по предупреждению пожаров

и организацию их тушения в вессенне -

-летний пожароопасный период 2016 года.

  На основании Федерального закона « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003г. № 131-ФЗ ( в редакции от 03.02.2015г.)

  В соответствии со ст. ст. 19,20 Федерального закона  «О пожарной безопасности» № 69-ФЗ(от 21.12.1994года),( в редакции от 08.03.2015г) в целях обеспечения требований пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период 2015 года на территории Новочунского муниципального образования, на предприятиях и нижних складах предприятий лесопромышленного комплекса, расположенных на территории Новочунского МО и реализации мер по охране лесов от пожаров, представляющих угрозу жилым домам и иному имуществу, руководствуясь ст. .6 Устава Новочунского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЮ:

   1.    В срок до 15 мая 2016 года  на территории Новочунского муниципального      образования:
  - Провести месячник по предупреждению территории от пожаров, включающий проведение противопожарных мероприятий по недопущению поджогов сухой травы, стерни, мусора и отходов производства на территории населенных пунктов, с привлечением  в установленном  порядке работников жилищно-коммунальных служб, общественности, сил предприятий, сотрудников муниципальной пожарной охраны, участковой милиции.

  - Разработать план профилактических мероприятий предупреждения пожаров в населенных пунктах и на хозяйственных объектах, прилегающих к лесным массивам и обеспечить их исполнение.

  - Организовать работу с населением по соблюдению требований пожарной безопасности в лесах и недопущению выжигания травы на покосах и пастбищах, непосредственно примыкающих к лесам.

 - Обеспечить создание минерализованных полос вокруг каждого населенного пункта, прилегающего к лесным массивам, особо обратив внимание на п. Новочунка.

  - Осуществить подготовку и обеспечить содержание в готовности сил и средств,  необходимых  для защиты территории от чрезвычайных ситуаций, связанных с возникновением лесных пожаров.

 - Провести инструктажи с работниками лесных предприятий и учреждений.

 - Проведение инструктажей с гражданами стоящими на учете в центре занятости  во время их очередной отметки, в здании  администрации М.О.

  - Обсудить с  руководством лесных предприятий  возможность совместного устройства постов, для ограничения доступа населения  в лесные массивы в случаях объявления на территории особого противопожарного режима.

  - Обеспечить размещение указателей гидрантов и водоемов (водоисточников) в соответствии с требованиями норм пожарной безопасности.

  - Привести в исправное состояние всю имеющуюся пожарную технику, имеющуюся на территории и источники противопожарного водоснабжения, с составлением актов состояния проверок.

   - В апреле-мае текущего года провести заседание комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, на которых рассмотреть вопрос о защите населенных пунктов от лесных пожаров в весенне-летний пожароопасный период. Обязать руководителей всех рангов обеспечить соблюдение противопожарного режима на подчиненной им территории.

   - Обеспечить участие представителей администрации Новочунского муниципального образования в проверках противопожарного состояния организаций и учреждений, осуществляемых соответствующими контролирующими органами.

   2. Совместно с ОГПН МЧС России по Чунскому  району:

- не менее чем за три дня до проведения праздничных мероприятий ( День Победы, День России, выпускные вечера и т.п.) организовать приемку помещений, в которых они будут проводится, на  соответствие требованиям пожарной безопасности;

- организовать регулярную раздачу агитационных листовок и брошюр на противопожарную тематику; в период месячника по пожарной безопасности провести инструктажи по содержанию жилого сектора;

- провести мероприятия по устранению нарушений требований пожарной безопасности, выявленных по результатам проведенных проверок, в том числе принять меры по приведению мест летнего отдыха, расположенных на территории Новочунского муниципального образования, в надлежащее противопожарное состояние в установленные сроки, но не позднее 10 июня 2016года.

   3. Контроль за исполнением данного постановления, оставляю за собой.

Л.Е.Ларионова.

                                                                                           Приложение к Постановлению №25
                                                                                                                от 30марта  2016г.

МЕРОПРИЯТИЯ

По стабилизации пожарной безопасности в весенне-летний

пожароопасный период 2016 года.

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки выполнения
	Ответственный

	1
	Привести в соответствие с требованиями норм

пожарное водоснабжение (водонапорные башни, водоемы, гидранты). Водонапорные башни отремонтировать, оснастить патрубками для круглогодичной заправки пожарной техники в любое время года. Естественные (искусственные ) водоемы обеспечить площадкам (пирсами)  для забора воды. Обозначить знаками для быстрого нахождения.

	Апрель - май.
	Специалист по  ЖК вопросам

Щербик О.Н.

	2
	Провести ревизию защитных минерализованных полос в целях исключения переброса огня при лесных пожарах на здания и сооружения.

	Апрель- май
	Специалист по  ЖК вопросам

Щербик О.Н..

	3
	Запретить на территориях населенных пунктов сжигание мусора (сухой травы, листвы, отходов деревообработки), отжигов покосов, пожогов стерни на полях.

	Апрель-май
	Специалист по  ЖК вопросам

Щербик О.Н.

	4
	Запретить выжигание травы на лесных полянах, лугах, полях, на землях лесного фонда и земельных участках поселения, непосредственно примыкающие к лесам, жилым строениям, заборам.

	Весь

пожароопасный период.
	Специалист по  ЖК вопросам

Щербик О.Н.

	5
	Организовать информирование местного населения о правилах поведения в лесу в пожароопасный период (сходы, распространение  памяток, инструктажи).
	Весь

пожароопасный

период
	Специалист по  ЖК вопросам

Щербик О.Н.

	6
	В учебных заведениях организовать разъяснительную работу среди учащихся о бережном отношении к лесу, недопустимости поджогов сухой травы, соблюдения правил пожарной безопасности при разведении костров в лесу, особенно в период сухой и жаркой погоды.
	Апрель-май
	Директора

школ

	7
	Жителям поселков, руководителям бюджетных учреждений, объектов соцкультбыта обеспечить строения емкостями с водой (бочками), приставными лестницами, достигающими крыши, а на кровле лестницу доходящую до конька крыши.

	Весь

пожароопасный

период
	Специалист по  ЖК вопросам

Щербик О.Н.

	8
	Обеспечить контроль за исправностью звуковой сигнализации в населенных пунктах для оповещения людей на случай пожара.
	В

течение года

	Специалист по  ЖК вопросам

Щербик О.Н.

	9
	Порядок вызова пожарной охраны:

- по лесному пожару – срочное сообщение в лесничество или лесникам п.Новочунка

- в других случаях - согласно списка

телефонов взаимодействия по Новочунскому муниципального образованию.
	Пожароопасный период
	Специалист по  ЖК вопросам

Щербик О.Н.

	10
	Контроль деятельностью Пожарного депо Новочунского муниципального образования
	Постоянно
	Специалист по  ЖК вопросам

Щербик О.Н.

	11
	Ведение реестра добровольных пожарных дружин.

	Постоянно
	Специалист по  ЖК вопросам

Щербик О.Н.

	12
	Ликвидация

стихийных  свалок.

	Май-сентябрь
	Специалист по  ЖК вопросам

Щербик О.Н.

	13
	Рассматривать вопросы об ответственности руководителей учреждений и организаций

индивидуальных предпринимателей,

граждан за невыполнение мероприятий

по обеспечению соответствующих мер по устранению выявленных нарушений требований норм и правил пожарной безопасности, при необходимости информировать об этом компетентные органы.

	Постоянно
	Администрация

	14
	Продолжить оборудование стенда по пожарной безопасности.
	Март
	Специалист по  ЖК вопросам

Щербик О.Н.

	15
	Проводить рейды контроля  П/Б жилого сектора, территории, близ лежащих лесов.
	Пожароопасный

период
	Специалист по  ЖК вопросам

Щербик О.Н.

	16

	Произвести инструктаж населения по правилам пожарной безопасности.

	Пожароопасный период

	Комиссия по проведению. инструктажей.

населения по правилам пожарной

безопасности.

	17
	 Для предупреждения и ликвидацию чрезвычайных происшествий создать мобильную группу в составе: Автомобиль Газ -53, пожарные автомобили АЦ – 30, автоцисцернаЗил 131(в комплекте с водопомпой), трактор МТЗ-82 оборудованный лопатой и ковшом, личный состав, четыре  ранцевых  лесных РЛО.

Создать необходимый запас ГСМ.

	апрель
	Специалист по  ЖК вопросам

Щербик О.Н.